10. Tunc Angelus intuitus virginem, & varias eam secum volvere cogitationes facillimè deprehendens, pavidam consolatur, confirmat dubiam, ac familiariter vocans ex nomine, benignè, ne timeat persuadet. *Ne timeas (inquit) Maria, invenisti gratiam apud Deum.* Nihil hîc doli, nihil hîc fallaciæ est. Nullam circumventionem, nullas suspiceris insidias. Non sum homo sed spiritus, & Dei Angelus, non satanæ. *Ne timeas Maria, invenisti gratiam apud Deum.* O si scires quantum tua humilitas Altissimo placeat, quanta te apud ipsum sublimitas maneat, Angelico te indignam nec alloquio judicares nec obsequio. Ad quid

E 3

enim

enim indebitam tibi dixeris gratiam Angelorum, quæ invenisti gratiam apud Deum? Invenisti quod quærebas, invenisti quod nemo ante te potuit invenire, invenisti gratiam apud Deum. Quam gratiam? Dei & hominum pacem, mortis destructio- nem, vitæ reparationem. Hæc est ergo gratia, quam invenisti apud Deum. Et hoc tibi signum. *Ecce concipies & paries filium, & vocabis nomen ejus Iesum.* Intellige prudens virgo ex nomine fi- lij promissi, quantam & quam specialem gratiam inveneris apud Deum. *Et vocabis (ait) nomen ejus Iesum.* Rationem hujus vocabuli alius Evangelista ponit, Angelo sic interpretante *Matt. 1. Ipse enim salvum faciet populum suum à peccatis eorum.*

II. Duos Iesus lego in typo hujus quem nunc in manibus habemus, præcessisse, ambos populis præfuisse: quorum unus populum suum de Babylone eduxit *Esd. 2. & 5.* alter suum in terram promissionis introduxit *Iosue 21. & 23.* Et illi quidem il- los, quibus præerant, ab hostibus defendebant, sed nunquid salvabant à peccatis eorum? Is autem noster Iesus, & à peccatis salvat populum suum, & introducit in terram viventium. *Ipse enim salvum faciet populum suum à peccatis eorum.* Quis est hic qui etiam peccata dimittit? Utinam & me peccatorem dignetur Dominus Iesus annumerare populo suo, ut salvum me faciat à peccatis meis. Verè enim beatus populus, cuius iste Iesus Do- minus Deus ejus, quia ipse salvum faciet populum suum à peccatis eorum. Vereor autem ne multi se profiteantur esse de populo ejus, quos tamen ipse non habeat pro populo suo: ve- reor ne plerisque, qui quasi in populo ejus religiosiores esse vi- dentur, ipse aliquando dicat: *Populus hic labijs me honorat, cor an- tem eorum longè est à me Matt. 15.* Novit enim Dominus Iesus qui sunt ejus; novit & quos elegerit à principio. *Quid me vocatis (ait Luc. 6.) Domine, Dñe, & non facitis quæ dico? Vis scire an perti- neas ad populum ejus, vel potius vis esse de populo ejus? Fac*

quæ

quæ dicit IESUS; & computabit te in populo suo. Fac quæ jubet in Evangelio Dominus IESUS, quæ jubet in Lege & Prophetis, quæ jubet per ministros suos qui sunt in Ecclesia, obtempera ejus vicarijs præpositis tuis, non tantum bonis & modestis, sed etiam dyscolis: & disce ab ipso IESU, quia mitis est & humilis corde; & eris de beato populo ejus, quem elegit in hæreditatem sibi; eris de laudabili populo ejus, quem Dominus exercituum benedixit dicens *Esa. 19.* Opus manuum mearum tu es, hæreditas mea Israël, cui, ne forte Israël carnalem æmuleris, etiam testimonium perhibet, dicens *Psal. 17.* Populus quem non cognovis, servivit mihi, in auditu auris obedivit mihi.

12. Sed audiamus quid idem Angelus sentiat de illo, cui necdum concepto, tale indidit nomen. Ait namque: *Hic erit magnus, & filius Altissimi vocabitur.* Benè magnus, quia filius Altissimi merebitur appellari. An non magnus, cuius magnitudo non est finis? Et quis magnus ait psalm. 112. *sicut Deus noster?* Planè magnus, qui tam magnus, quam Altissimus, quia & ipse Altissimus. Neque enim Altissimi Filius rapinam arbitrabitur se esse æqualem Altissimo, *Philip. 2.* Ille meritò arbitrandus est cogitasse rapinam, qui cum de nihilo in Angelicam formam factus fuisset, factori suo se comparans, usurpavit sibi quod filij Altissimi proprium est, qui utique in forma Dei à Deo non factus, sed genitus est. Altissimus enim Deus pater quamvis omnipotens sit, non potuit tamen vel æqualem sibi condere creaturam, vel inæqualem gignere filium. Fecit itaque Angelum magnum, sed non quantus ipse: & ideo nec altissimum. Solum autem Unigenitum, quem non fecit, sed genuit, Omnipotens omnipotentem, Altissimus altissimum, Æternus coæternum, ipsum sibi per omnia comparari, nec rapinam æstimat, nec injuriam. Rectè ergo hic erit magnus, qui filius Altissimi vocabitur.

13. Sed

13. Sed quare *hic erit*, & non potius est magnus, qui semper æqualiter magnus, non habet quo crescat, nec major post conceptum futurus sit, quām antē vel sit, vel fuerit? An fortè propterē dixit, *erit*, quia qui magnus Deus erat, magnus homo futurus sit? Benè ergo *hic erit magnus*. Magnus homo, magnus doctor, magnus Propheta. Sic enim dicitur de eo in Evangelio, *Luc. 7.* *Quia Propheta magnus surrexit in nobis.* Et à minori quodam Propheta magnus itidem Propheta venturus promittitur. Ecce, inquit, veniet Propheta magnus, & ipse renovabit Ierusalem. Et tu quidem ô virgo parvulum paries, parvulum nutries, parvulum lactabis, sed videns parvulum cogita magnum. Erit enim magnus, quia magnificabit eum Deus in conspectu Regum, adeò ut adorent eum omnes Reges, omnes gentes serviant ei. Magnificet ergo & anima tua Dominum, quia *hic erit magnus, & filius Altissimi vocabitur*. Magnus erit & magna faciet tibi qui potens est, & sanctum nomen ejus. Quod enim sanctius nomen, quām quod filius Altissimi vocabitur? Magnificetur & à nobis parvulis magnus Dominus, quos ut faceret magnos, factus est parvulus. Parvulus, ait *Esa. 9.* natus est nobis: & filius datus est nobis. Nobis, inquam, non sibi, qui utiq; ante tempora multò nobiliùs natus ex patre, nasci temporaliter non indigebat ex matre. Non Angelis quoque, qui cùm magnum haberent, parvulum non requirebant. Nobis ergo natus, nobis & datus, quia nobis necessarius.

14. Jam de nobis nato & dato faciamus ad quod natus est & datus. Utamur nostro in nostram utilitatem, de Salvatore salutem operemur. Ecce parvulus in medio statuitur. O parvulus parvulis desideratus! O verè parvulus, sed malitiâ, non sapientiâ! Studeamus effici sicut parvulus iste; discamus ab ipso quia mitis est & humilis corde: ne magnus videlicet Deus sine causa factus sit homo parvus, ne gratis mortuus, nec in vacuum crucifixus.

cifixus. Discamus ejus humilitatem , imitemur mansuetudinem, amplectamur dilectionem, communicemus passionibus, lavemur in sanguine ejus, ipsum offeramus propitiationem pro peccatis nostris: quoniam ad hoc ipse natus & datus est nobis: ipsum oculis Patris, ipsum offeramus & suis, quia & Pater proprio filio non pepercit , sed pro nobis tradidit illum *Rom. 8.* & ipse Filius semetipsum exinanivit formam servi accipiens *Phil. 2.* ipse tradidit in mortem animam suam , & cum sceleratis reputatus est , & ipse peccata multorum tulit *Esa. 53.* & pro transgressoribus rogavit, ut non perirent. Non possunt perire pro quibus Filius rogat ne pereant, pro quibus Pater tradidit Filium in mortem ut vivant. Æqualiter ergo ab utroque speranda est venia, quibus æqualis est in pietate misericordia , par in voluntate potentia, una in Deitate substantia , in qua unus cum eis Spiritus sanctus vivit & regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA IV.

*Super missus est Angelus Gabriel, &c.*

**I**Non est dubium , quidquid in laudibus Matris proferimus, ad Filium pertinere; & rursùm, cùm Filium honoramus, à gloria Matri non recedimus. Nam si juxta Salomonem *Prov. 10. filius sapiens gloria est patris*, quantò magis gloriosum est matrem ipsius effici Sapientiæ? sed quidego tento in ejus laudibus, quam laudabilem prædicant Prophetæ, perhibet Angelus, narrat Evangelista? Non ergo laudo quia non audeo: sed tantùm replica devotus, quod jam explicavit per os Evangelistæ Spiritus sanctus. Sequitur namque , & ait: *Et dabit illi dominus Deus sedem David Patris sui.* Verba sunt Angeli ad Virginem de promisso Filio, promittentis, quòd debeat possidere

F regnum

regnum David. Quod de stirpe David duxerit originem Dominus IESUS, nemo dubitat. Quero autem quomodo dederit ei Deus sedem David patris sui, cum ipse in Hierusalem non regnaverit, quinimò turbis eum volentibus constituere regem, non acquieverit, sed ante faciem Pilati prostratus sit: *Regnum meum non est de mundo Joan. 18.* Denique quid magnum promittitur ei qui sedet super Cherubim, quem Propheta vidit sedentem super solium excelsum & elevatum *Esa. 6. & 37.* sedere in throno David patris sui: sed novimus quandam aliam Hierusalem ab ea, quæ nunc est, in qua regnavit David, significatam, multò ista nobiliorem, multò ditionem. Hanc igitur puto hic fuisse significatam, illo videlicet usu loquendi, quo sèpe reperis in scripturis significans ponì pro significato. Tunc sanè dedit illi Deus sedem David patris sui, quando constitutus est Rex ab eo super Sion montem sanctum ejus. Sed hic Propheta de quo regno dixerat, expressius aperuisse videtur, in eo quod non in Sion posuit, sed super Sion. Nam ideo fortassis dictum est ad David psal. 131. *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam,* de quo & dictum est per alium Prophetam *Esa. 9.* *Super solium David & super regnum ejus sedebit.* Vides quia ubique reperis, super: *Super Sion, super sedem, super solium, super regnum.* Dabit ergo ei dominus Deus sedem David patris sui, non typicam, sed veram, non temporalem, sed æternam, non terrenam, sed cœlestem. Quæ idcirco (ut jam dictum est) memoratur fuisse David: quia hæc, in qua temporaliter sedet, æternæ illius gerebat imaginem.